6

3

Дело № 5-240-2101/2024
86MS0051-01-2022-006712-15
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск 							    09 октября 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры О.В.Вдовина., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении:
Воронина Федора Сергеевича, … года рождения, уроженца города ..и, ИП, зарегистрированного и проживающего по адресу: …

УСТАНОВИЛ:

 Согласно протоколу об административном правонарушении,  01.10.2022 года около 16-20 часов, Воронин Ф.С., находясь в городе Нижневартовске в тамбуре подъезда дома 19 по улице 60 лет Октября, в ходе словесного конфликта с гражданкой ФИО, нанес один удар в область щеки, хватал за область рук, тем самым причинив этим физическую боль, в результате указанных действий не наступили последствия, указанные в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и иного уголовно наказуемого деяния.
Воронин Ф.С., надлежаще извещенный о времени и месте рассмотрения, на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом, проходит службу в   зоне СВО, ходатайств об отложении не заявлял.
Согласно ответу на запрос мирового судьи  от 19.09.2024 года Воронин Ф.С. заключил контракт с Министерством обороны РФ для прохождения службы в зоне специальной военной операции, в  войсковой части 31681.
Защитник Воронина Ф.С. – Зоз Н.М. просила прекратить дело об административном правонарушении, связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности, Воронин Ф.С. в настоящее время  продолжает службу в зоне СВО, с прекращением дела по данному основанию Воронин Ф.С. согласен.
Потерпевшая ФИО в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела:
протокол об административном правонарушении 86 № 227126 от 07.10.2022; постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.10.2022; объяснение Воронина Ф.С. от 03.10.2022, согласно которого вину в причинении телесных повреждений ФИО. не признает; рапорт о/д ДЧ ОП-2 УМВД РФ по г. Нижневартовску о том, что 01.10.2022 в 16-30 поступило сообщение ФИО о том, что отец ребенка в а/о стучится в дверь; рапорт о/д ДЧ ОП-2 УМВД РФ по г. Нижневартовску о том, что 01.10.2022 в 16-45 поступило сообщение Воронина о том, что мать не пускает к сыну; рапорт о/д ДЧ ОП-2 УМВД РФ по г. Нижневартовску о том, что 01.10.2022 в 17-55 поступило сообщение дежурного врача травмпункта о том, что у ФИО. установлены ушибы мягких тканей лица; объяснение ФИО. от 01.10.2022, согласно которого в ходе конфликта Воронин Ф.С. хватал ее за руки, в тамбуре подъезда она стала отталкивать его от себя, чтобы зайти в подъезд, на что он ударил ее рукой по левой стороне лица, от чего она испытала боль и страдания, затем она зашла и закрыла за собой дверь; объяснение ФИО2 от 01.10.2022, согласно которого она видела, как в тамбуре мужчина нанес женщине удар рукой по лицу, при этом хватал за руки; копию извещения БУ ХМАО-Югры «НГП» от 01.10.2022, согласно которого ФИО. установлен диагноз: поверхностная травма волосистой части головы, ушибы мягких тканей лица;  направление ФИО для СМО от 01.10.2022, выданное УУП ОУУП и ПДН ОП-2 УМВД РФ по г. Нижневартовску ФИО3 с отметкой об отказе потерпевшей от прохождения освидетельствования; сведения РАИБД; заявление ФИО. от 01.10.2022 о привлечении Воронина Ф.С. к ответственности; видеозапись, представленную привлекаемым лицом; решение Нижневартовского городского суда от 14.11.2022; видеозапись с камер наблюдения дома 19 по ул. 60 лет Октября, представленную потерпевшей, и приобщенную к материалам дела; сведения УЗАГС администрации г. Нижневартовска, согласно которых брак между ФИО и Ворониным не заключался; копию заключения эксперта № 1714, по результатам экспертизы освидетельствуемого ФИО., проведенного 03.10.2022, согласно которой у ФИО установлено телесное повреждение: кровоподтёк левой щечной области. Данное повреждение не причинило вред здоровью, возникло от воздействия тупого твердого предмета (-ов) в пределах 1-3 суток до осмотра, возможно 01.10.2022, что подтверждается морфологической характеристикой повреждения (кровоподтек сине-фиолетового цвета); копию направления ФИО. для СМО от 01.10.2022, выданное УУП ОП-2 УМВД РФ по г. Нижневартовску ФИО4., с распиской потерпевшей в получении;
приходит к следующему.
Диспозиция ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривает наказание за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В соответствии со ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено за административные правонарушения, предусмотренные статьей  6.1.1 настоящего Кодекса, по истечении двух лет со дня совершения административного правонарушения. В случае удовлетворения ходатайства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, о рассмотрении дела по месту жительства данного лица срок давности привлечения к административной ответственности приостанавливается с момента удовлетворения данного ходатайства до момента поступления материалов дела судье, в орган, должностному лицу, уполномоченным рассматривать дело, по месту жительства лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума ВС РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП» от 24.03.2005г. срок давности привлечения к ответственности по делу исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днем совершения административного правонарушения (за днем обнаружения правонарушения).
Поскольку правонарушение  было совершено 01.10.2022 года, то срок привлечения к административной ответственности Воронина Ф.С. составляет период с 01.10.2022 года по 01.10.2024 года. Ходатайств о рассмотрении дела по месту жительства Ворониным Ф.С. не  заявлялось.
Таким образом, на момент рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности привлечения Воронина Ф.С. к административной ответственности истек.
В соответствии с п. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении Воронина Ф.С. подлежит прекращению за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Воронина Федора Сергеевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях прекратить, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью вынесшего постановление.

…
Мировой судья                                                                                   О.В.Вдовина

Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-240-2101/2024 мирового судьи судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.